
  Prot. 128332 dell’11.10.2024 rep. 489 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 9 ottobre 2024 

 
VI – PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2024/2026 IN ATTUAZIONE A QUANTO PREVISTO DAL 

D.M. DEL 10.06.2024 N.773. DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2024, il giorno 9 del mese di ottobre, alle ore 15:40 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  A   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  A   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica, l’Avv. Andrea Giordano, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti e il Dott. Angelo Attaguile, componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti. 

 

In assenza del Direttore Generale, assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 



  Prot. 128332 dell’11.10.2024 rep. 489 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

...O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta dell’8.10.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

           D E L I B E R A 

 

di approvare quanto segue: 

a) presentazione, attraverso il sito internet riservato PRO3, di un Programma di Ateneo che 

preveda: 

I. la scelta dei seguenti obiettivi ed indicatori: 

− Obiettivo C - Potenziare i servizi per il benessere degli studenti e per la 

riduzione delle diseguaglianze: 

▪ Azione C.3 Ampliamento degli interventi per il benessere degli studenti, il 

diritto allo studio e la disabilità 

− indicatore C_g - Proporzione di studenti beneficiari di intervento di 

supporto finanziato dall’Ateneo: 

▪ situazione iniziale: 0,305  

− indicatore C_h - Proporzione di studenti alloggiati in strutture messe a 

disposizione dall’Ateneo o dall’Ente per il DSU: 

▪ situazione iniziale: 0,022 

− Obiettivo E. Valorizzare il personale delle università, anche attraverso gli 

incentivi alla mobilità: 

▪ Azione E.1 - Miglioramento dell’ecosistema della ricerca e incentivi alla 

mobilità dei ricercatori e dei professori, anche ai sensi dell’art. 7, della L. 

240/2010 

− indicatore E_b - Proporzione dei ricercatori di cui all’art. 24, co. 3, sul 

totale dei docenti di ruolo: 



  Prot. 128332 dell’11.10.2024 rep. 489 

3 
 

▪ situazione iniziale: 0,235 

▪ Azione E.3 - Sviluppo delle competenze del personale tecnico-amministrativo, 

anche in considerazione della dematerializzazione e del potenziamento del 

lavoro agile, e integrazione del Fondo per la Premialità (art. 9, co. 1, l. 

240/2010) 

− indicatore E_j - Riduzione dell’età media del personale TA di ruolo: 

▪ situazione iniziale: 55,186 

II. la richiesta al Ministero dell’Università e della Ricerca di un finanziamento di euro 

3.137.169 per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo C e di euro 

4.091.959 per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo E; 

b) dare mandato alla Rettrice o a un suo delegato per la predisposizione delle schede del 

Programma Triennale, con ampia facoltà di individuare i target dei suddetti indicatori, 

proponendo un cofinanziamento a carico dell’Ateneo non superiore a 8 milioni di euro per 

la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo C e non superiore a 6 milioni di 

euro per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo E; 

c) dare mandato al Referente di Ateneo per la programmazione triennale (dr. Salvatore Sidoti) 

per la presentazione al MUR, tramite la piattaforma PRO3 Cineca, del programma di cui ai 

punti precedenti; 

d) in caso di approvazione del Programma triennale e del relativo finanziamento da parte del 

MUR, dare mandato al D.A. Bilancio e Finanze¸ di prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 

2024, 2025 e 2026 le somme occorrenti a dare copertura alla quota di cofinanziamento a 

carico dell’Ateneo e di cui al punto precedente, anche predisponendo le eventuali 

variazioni che si rendessero necessarie. 

 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- D.M. 773 DEL 10 GIUGNO 2024 - Linee Generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati; 
- nota MUR n. 11414 del 08 agosto 2024 “Decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773 (Linee generali 

d’indirizzo della programmazione triennale delle Università 2024-2026 e indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati), attuazione dell’art. 5 relativo alle modalità per la presentazione dei 
programmi”. 

- PRO3 edizione 2024-2026 definizioni ANS e ANS-PL; 
- Integrazioni alla nota dell’8 agosto 2024, n. 11414 del 25.098.2024. 

 

     
                                                                                                F.TO Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE F.F. 
                                                                                                                     Dr. Nuccio Pietro 

 


